

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL/2016 - BIMESTRE MARÇO/ABRIL**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.750.000,00	21.750.000,00	2.684.571,85	12%	5.607.530,64	26%	16.142.469,36
RECEITAS CORRENTES	17.907.355,00	17.907.355,00	2.348.727,10	13%	5.166.782,05	29%	12.740.572,95
RECEITA TRIBUTÁRIA	653.655,00	653.655,00	133.045,31	20%	248.116,65	38%	405.538,35
Impostos	500.000,00	500.000,00	75.367,35	15%	156.319,07	31%	343.680,93
Taxas	148.655,00	148.655,00	57.677,96	39%	91.797,58	62%	56.857,42
Contribuição de Melhoria	5.000,00	5.000,00	-	0%	-	0%	5.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	30.000,00	30.000,00	29.169,86	97%	56.714,21	189%	(26.714,21)
Receitas Imobiliárias	5.000,00	5.000,00	-	0%	-	0%	5.000,00
Receitas de Valores Mobiliários	20.000,00	20.000,00	29.169,86	146%	56.714,21	284%	(36.714,21)
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	5.000,00	-	0%	-	0%	5.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	4.900,00	4.900,00	-	0%	-	0%	4.900,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.173.800,00	17.173.800,00	2.137.519,83	12%	4.776.741,04	28%	12.397.058,96
Transferências Intergovernamentais	17.133.800,00	17.133.800,00	2.137.519,83	12%	4.776.741,04	28%	12.357.058,96
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	40.000,00	40.000,00	-	0%	-	0%	40.000,00
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	45.000,00	45.000,00	48.992,10	109%	85.210,15	189%	(40.210,15)
Multas e Juros de Mora	20.000,00	20.000,00	-	0%	-	0%	20.000,00
Indenizações e Restituições	15.000,00	15.000,00	331,05	2%	4.090,35	27%	10.909,65
Receita da Dívida Ativa	5.000,00	5.000,00	-	0%	-	0%	5.000,00
Receitas Correntes Diversas	5.000,00	5.000,00	48.661,05	973%	81.119,80	#####	(76.119,80)
RECEITAS DE CAPITAL	3.842.645,00	3.842.645,00	335.844,75	9%	440.748,59	11%	3.401.896,41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	20.000,00	20.000,00	-	0%	-	0%	20.000,00
Operações de Crédito Internas	20.000,00	20.000,00	-	0%	-	0%	20.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,00	80.000,00	-	0%	-	0%	80.000,00

Alienação de Bens Móveis	40.000,00	40.000,00	-	0%	-	0%	40.000,00
Alienação de Bens Imóveis	40.000,00	40.000,00	-	0%	-	0%	40.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.957.645,00	2.957.645,00	335.844,75	11%	440.748,59	15%	2.516.896,41
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	2.957.645,00	2.957.645,00	335.844,75	11%	440.748,59	15%	2.516.896,41
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	785.000,00	785.000,00	-	0%	-	0%	785.000,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	785.000,00	785.000,00	-	0%	-	0%	785.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>21.750.000,00</b>	<b>21.750.000,00</b>	<b>2.684.571,85</b>	<b>12%</b>	<b>5.607.530,64</b>	<b>26%</b>	<b>16.142.469,36</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>21.750.000,00</b>	<b>21.750.000,00</b>	<b>2.684.571,85</b>	<b>12%</b>	<b>5.607.530,64</b>	<b>26%</b>	<b>16.142.469,36</b>
DÉFICIT (VI)	0	0	0	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	21.750.000	21.750.000,00	2.684.572	-	5.607.530,64	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0	0	0	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (VIII)	21.750.000,00	1.718.887,34	23.468.887,34	3.100.499,38	5.548.277,22	2.963.809,11	5.389.189,35	23%	18.079.697,99
DESPESAS CORRENTES	17.965.700,00	1.493.516,54	19.459.216,54	2.812.754,54	5.035.860,12	2.694.337,80	4.895.045,78	25%	14.564.170,76
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.290.270,00	468.910,80	10.759.180,80	1.619.673,35	2.922.036,89	1.619.246,81	2.921.610,35	27%	7.837.570,45
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	37.500,00	-	37.500,00	-	-	-	-	0%	37.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.637.930,00	1.024.605,74	8.662.535,74	1.193.081,19	2.113.823,23	1.075.090,99	1.973.435,43	23%	6.689.100,31
DESPESAS DE CAPITAL	3.734.300,00	225.370,80	3.959.670,80	287.744,84	512.417,10	269.471,31	494.143,57	12%	3.465.527,23
INVESTIMENTOS	3.604.300,00	191.784,45	3.796.084,45	227.508,66	404.580,15	209.235,13	386.306,62	10%	3.409.777,83
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	130.000,00	33.586,35	163.586,35	60.236,18	107.836,95	60.236,18	107.836,95	66%	55.749,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	-	50.000,00	-	-	-	-	0%	50.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>21.750.000,00</b>	<b>1.718.887,34</b>	<b>23.468.887,34</b>	<b>3.100.499,38</b>	<b>5.548.277,22</b>	<b>2.963.809,11</b>	<b>5.389.189,35</b>	<b>23%</b>	<b>18.079.697,99</b>

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. /										
REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	21.750.000,00	1.718.887,34	23.468.887,34	3.100.499,38	5.548.277,22	2.963.809,11	5.389.189,35	23%	18.079.697,99	
SUPERÁVIT (XIII)	0	0	0	0	0	0	218.341,29	-	-	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.750.000,00	1.718.887,34	23.468.887,34	3.100.499,38	5.548.277,22	2.963.809,11	5.607.530,64	-	-	

FONTE:

ICONE Sistemas - WinScpF '(V28.19.160.0426)'